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Motto:

„A jestli není literatura Nevěstou Pravdy a nesdílí s ní lože,
tak čím pak je? Zatraceně,“ zvolal, „proč říkat nesdílí s ní
lože, když už člověk řekl Nevěsta? Proč prostě neříct, co má
člověk na mysli a nenechat to tak?“

(V. Woolfová, Orlando)
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I. Úvod

Snad nepřekročím tiše předpokládanou míru upřímnosti, již si

pisatel disertace může dovolit, když řeknu, že tato práce

vznikala jaksi organicky. Nechci říct, že by rostla úplně mimo

kontrolu svého pisatele, nebo že bych na začátku neměl vůbec

žádnou představu, o čem psát, spíš to, že se směr cesty psaní

často ukazoval jen pár kroků přede mnou a cíl této cesty byl

v jednu chvíli prostě nastolen. Že je místo ukončení psaní

diktováno spíš rétorickými či estetickými pohnutkami, ne-li

dokonce požadavky technického rázu, které říkají něco o

doporučené délce daného textu, než věcí samotnou, to se ale

asi rozumí samo sebou. Roland Barthes říká o narativním

diskursu, že kdyby zde „viděné“ nebylo podřízeno nějakému

estetickému či rétorickému výběru, nemohlo by být promluvou

nikdy vyčerpáno, pořád by zde zůstávalo něco, detail,

zabarvení, o čem by se muselo vyprávět. Estetická funkce, tím,

že dává smysl „kusu“, přerušuje to, co Barthes nazývá závrať

ze záznamu (vertige de la notation). A není důvod si myslet,

že by to v neliterárních prózách mělo být jinak.

Na začátku této práce stojí rada Jana Sokola, kterou v úvodu

své propedeuticky koncipované Filosofické antropologie

adresuje uchazeči o hlubší studium tohoto oboru; vedle

doporučení rozšiřující odborné literatury z dílčích oblastí

studia člověka, činí autor navíc pro nás klíčovou úvahu, když

říká, že chceme-li zachytit člověka takříkajíc při činu, máme

číst beletrii.1 Zdá se mi, že romány V. Woolfové, které jsem

četl, toto očekávání setkání se s lidskou osobou v její

životnosti splňují vysokou měrou. Nechci a nemohu se zde

pouštět do žádných syntetizujících literárně historických

výkladů, ale možná, že právě autoři jako Woolfová, Proust nebo

1 Sokol, J., Člověk jako osoba, Praha 2000, s. 8. Doplněné vydání této knihy vyšlo pod názvem: Filosofická
antropologie: člověk jako osoba, Praha 2002.
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Joyce a rozhodně také Pasternak, Bulgakov a Babel, jsou

dokonce posledními romanopisci, totiž posledními velkými

realisty, o kterých Sokolova slova platí bezezbytku. Pustíme-

li se s očekáváním setkání se s člověkem jako osobou

v konkrétnosti navozované Sokolovou myšlenkou do četby

například takového A. Robbe-Grilleta, francouzského

představitele Nového románu, nebudou naše očekávání naplněna

v té míře, respektive v tom smyslu, jako tomu je u výše

zmíněných autorů.2 Woolfové romány jsem nečetl nijak

systematicky, v práci se odkazuji pouze na dva, patřičnější tu

proto je hovořit spíše o sondě nebo jednoduše o interpretaci

než o rozboru, ale ten ani nebyl cílem. Šlo vlastně o jediné,

pokusit se v nich nalézt určité rozumění člověku, rozumění

tomu jaký je, přesněji řečeno jak je; proto tento způsob čtení

beletrie nazývám antropologický.

V průběhu práce se ale paradoxně ukázala i možnost

zaujmout opačné hledisko a nesledovat filosoficko-

antropologické téma v beletrii, ale naopak vyprávěcí postupy

ve filosofické antropologii. To, co zde nazývám mytologií

„nového člověka“, je právě plodem takového literárně nebo spíš

rétoricky zaměřeného čtení vybraných textů Henri Bergsona a

Maxe Schelera. „Základní“ metodologické východisko se takřka

převrátilo, předpoklad, že literatura odráží život člověka,

vystřídal předpoklad, že literární či rétorické regularity

mají svůj život a že mají moc alespoň do jisté míry určovat

podobu teoretického diskursu o člověku. Jak efektně shrnuje

Northrop Frye, když se na konci Anatomie kritiky obrací

k pretendentům široce pojaté literární kritiky: „jestliže

(...) v matematice musíme přejít od tří jablek k číslu tři a

od čtvercové oblasti ke čtverci, při čtení románu musíme

2 Viz k tomu můj článek: Člověk jako „ne-osoba“. Poznámka k Sokolově konceptu osoby, in: Lidé města 7/2002,
s. 164 – 171. V článku jsou některé nepřesnosti týkající se interpretace Robbe-Grilletova vyprávěcího postupu,
na které mě upozornil J. Fulka, ale jinak jsou tu, myslím, zhruba naznačeny problémy, s jakými by se setkal
čtenář, který by v románu Žárlivost francouzského romanopisce hledal člověka jako osobu. Srv. k tomu: Fulka,
J., Věc a pohled, in: Souvislosti, roč. 14, č. 3. (2003), s. 318 – 324.
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přejít od literatury chápané jako odraz života k literatuře

coby autonomnímu jazyku“3.

3 Frye, N., Anatomie kritiky, Brno 2003, s. 405.
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II. Henri Bergson

Chci se v Bergsonově filosofii soustředit na antropologickou

tematiku, konkrétně na jistý moment ve vypracování pojetí

lidství, kdy Bergson pojímá člověka jako „průchozí místo“

k plnému uskutečnění sebe sama. V průběhu práce na této části

předkládaného textu se však ukázalo, že místa, kde je o tomto

motivu řeč, by nemusela být dobře pochopena – a zůstala by tak

i interpretačně chabě vytěžena – bez znalosti širšího kontextu

Bergsonova myšlení, proto nejprve přibližuji tento kontext.

Nicméně nechtělo se mi jen resumovat či dublovat dostupné

shrnující výklady Bergsonovy filosofie,4 a tak jsem pro toto

přiblížení zvolil jednu konkrétní oblast filosofova zájmu, a

sice etiku, na jejímž vypracování u Bergsona se snažím ony

obecné rysy bergsonismu představit. Tento způsob představení

klíčových pojmů a motivů myšlení francouzského filosofa se mi

zdá výhodný a to i za cenu sledování několika odboček, které

s vlastním antropologickým tématem souvisí jen okrajově. První

podkapitola této kapitoly a vlastně i větší část její druhé

podkapitoly tedy slouží do značné míry jako přípravné a čtenář

obeznámený s hlavními motivy a pojmy Bergsonovy filosofie je

může vynechat a začít číst až na straně 47.

II.1. „Biologické“ základy morálky u H. Bergsona. Etika bez

odpovědnosti?

Bergsonovu pozdní práci Dvojí pramen mravnosti a náboženství

(Les deux sources de la moral et de la religion, 1932),

zvláště pak její první kapitolu (Mravní závazek), můžeme číst

4 Pominu-li množství většinou francouzských bergsonovských studií z poslední doby shromažďovaných v:
Worms, F. (ed.), Annales bergsoniennes I (Paris 2002), II (Paris 2004), III (Paris 2007), je zde např. sborník:
Filosofie Henriho Bergsona (uspořádal Čapek, J., Praha 2003), kde zejména příspěvek P. Kouby možno chápat
jako pokus o stručný souhrn Bergsonovy filosofie. A pak pochopitelně nedávno přeložená vynikající Deleuzova
monografie o Bergsonovi (Deleuze, G., Bergsonismus, Praha 2006).
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jako text z oboru etiky, byť autor sám o své knize jako o

etické explicitně vlastně nikde nehovoří. Bergsonova odpověď

na otázku po dobrém jednání se snaží pokrýt celou šíři této

problematiky; jeho pojetí etiky chápe člověka jednak jako

člena společnosti či dokonce druhu, jednak jako jedinečnou

bytost, osobu. Konec konců takový pohled na lidskou bytost, na

její místo na světě, nebo nějaká jeho obdoba bude stát na

začátku každého uvažování nad hodnotou a významem lidského

jednání. To je jednak určováno něčím zvnějšku, jednak – má-li

být toto jednání svobodné – má hodnotu samo v sobě; jednám-li,

jednám vždy já, doslova osobně.

Výchozí Bergsonova úvaha vypadá zhruba takto: k podstatě

lidství náleží žít ve společnosti a život ve společnosti

s sebou přináší nutnost vzít na sebe závazek (l´obligation),

to jest přijmout vlastní omezení. Ovšem nejde zde o nějakou

více či méně dobrovolnou ochotu k ústupkům ze svého, ale spíš

o základní lidskou situaci vůbec. Přijmout závazky, které mám

k druhým lidem, znamená stát se člověkem, a to jak v případě


[…]


čte velké historiky 19. století způsobem, který zdůrazňuje

váhu literárních postupů v konstrukci historického obrazu

minulosti. V antropologii na něco podobného upozornil Cl.

Geertz. Šlo by ovšem namítnout, že historiografie,

antropologie nebo sociologie jsou „literární“ z podstaty věci,

že interpretují význam jakéhosi surového, rozředěného záznamu

– ani ten ovšem nelze chápat jako čirou materialitu prostou

všech dvojznačností znaku a značení – a to nejde jinak, než

vlastním převyprávěním „viděného“. Ve snahách těchto

společenských věd svá sdělení podávat v jazyce čísel nebo se

alespoň zaštiťovat metaforami převzatými z přírodních věd

(laboratoř, průsečík, polarita atd.), myslím, nelze vidět nic

jiného, než určitý stud za tuto spřízněnost s románem.181

180 Girard, op. cit., s. 216. Jak si potom ale vysvětlit skutečnost, že Bergson získal v roce 1927 Nobelovu cenu za
literární kvality svého filosofického díla?
181 Na Katedře humanitních věd jedné nejmenované vysoké školy v Praze existuje pracoviště nazvané:
„Sociologická laboratoř“. Nejde vůbec o to, co se tam dělá, ale o jeho název; ten, myslím, dobře dokumentuje
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Ale ani filosofické texty nejsou vyňaty z

pravomoci jazyka, a tudíž i ony bývají čteny s úmyslem

poukázat na jejich rétorickou složku. Již několikrát zmiňovaný

N. Frye například tvrdí, že „většina obtížných pasáží

filozofického stylu je svým původem rétorická a vychází

z pocitu, že je nezbytné oddělit intelekt od emocí“. Ideálem

filosofie by pak byl čistě konceptuální jazyk (univerzální

gramatika), který by byl přísně logický; ovšem to je utopie,

protože, jak podotýká Frye, „jediná cesta od gramatiky

k logice (...) vede územím rétoriky“.182 J. Derrida zase tvrdí,

že filosofické pojmy vznikají metaforizací, filosofie přebírá

slova z přirozeného jazyka a podrobuje je jakési rafinaci, aby

z nich dostala nový potenciál. Podstatné je, že tato slova

v sobě stále nesou vzpomínku na původní svět, z kterého vyšly

– to jest svět vyprávění – a metafyziku je tudíž možno chápat

jako „bílou mytologii“.183 Že jsou všechny tyto myšlenky více

či méně vědomě a bez ambice teoretické rigoróznosti přítomny i

v našem čtení Bergsona a Schelera, je nabíledni.

Častým tématem Woolfové deníku jsou její poznámky k četbě.

Třeba k Joyceovu Odysseovi je velmi kritická. Vytýká mu

pompéznost a přílišnou zahleděnost do sebe, nedostatek

spojitosti se životem. O tu sama usiluje nejvíc, a proto stále

hledá nové metody, jak tohoto cíle dosáhnout, jak říct něco

podstatného o lidské přirozenosti. Místy probleskne určité

poznání, žádná teorie, snad ani úvaha, na to v deníku není čas

– „Tímhle tempem se musím do svého tématu trefit pokud možno

tento mindrák. Výmluvné je, že přírodní nebo technické obory tento problém vůbec neřeší, skoro by se mohlo
zdát, že nevinně prostředkují realitu samu.
182 Frye, op. cit., s. 384 a 386.
183 „Bílá mytologie – metafyzika v sobě vyhladila bájné jeviště, které ji stvořilo a které je nadále aktivní, agilní,
zapsané bílým inkoustem jako neviditelná a zakrytá kresba na palimpsestu“ (Derrida, J., Bílá mytologie, s. 201,
in: týž, Texty k dekonstrukci. Práce z let 1967 – 72, Bratislava 1993, s. 196 – 276). Rolí metafory ve filosofii se
zabývá Z. Vašíček v jednom ze svých brilantních esejů, kde mimo jiné uvádí příklad, kterým můžeme
dokumentovat myšlenku Derridovu: „Tak Parmenidovo nehybné Bytí zřejmě vychází ze situace popisované
Homérem, kdy Odysseus se nechal přivázat ke stěžni, aby odolal hlasům Sirén.“ (Vašíček, op. cit., s. 167) Je
třeba alespoň na tomto místě doznat, že Vašíčkovým esejům věnujícím se vztahu mezi každodenností,
literaturou, filosofií a vědou tato disertační práce za mnohé vděčí; možná za víc, než by se dalo měřit počtem
odkazů na jeho texty v poznámkách pod čarou.
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přímo a okamžitě, a tudíž se musím zmocňovat slov, vybírat je

a vystřelovat bez přestávek, které by zabraly dobu delší než

namočení pera do inkoustu.“ Pokus zesumírovat toto poznání je

předem odsouzen k nezdaru, ale budiž. Jeho kostra by vypadala

asi takto: Záměrem je říct něco o lidské situaci („Jediné

ospravedlnění pro mé psaní je život.“). O duši, o životě ale

nejde psát přímo, chce to nějakou metodu, trik („Být otevřená

a nechat se klidně a nechtěně prolnout trestí těch obyčejných

věcí, jako je hovor a postavy, než si řeknu dost a vytáhnu

pero.“) a ostražitost před pompézností a velkými gesty („Je

možné, aby člověk udržel dojem skici i u hotového a

dopracovaného díla?“). A výsledek? Může být vůbec nějaký, aby

se pretendent psaní o člověku nechytil do pastí, o kterých

dobře ví? O tom my nemůžeme nic říct, ale Woolfová si do svého

deníku čtvrt hodiny poté, co dopsala román Vlny – můžeme-li jí

věřit – píše:

Ale podařilo se mi zachytit tu ploutev v oněch širých vodách, která se mi

zjevila nad blaty z okna v Rodmellu, když jsem dopisovala K majáku.

(Woolfová, Deníky, s. 189)
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