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 Na předložené práci je především třeba vyzvednout její celkové pojetí: jednak
originální volbu rozebíraných autorů, jednak snahu zasazovat jejich myšlenky vztažené
k možnosti „nového člověka“ do kontextu. Hledá spíše pojmové souvislosti než nějakou
chronologii textů, snaží se vytvořit síť, v níž je dominantní myšlenka, která leckdy právě
dík širším souvislostem přesahuje to, co je v jednotlivých dílech konkrétně formulováno.
A k tomu pak přispívá nemalou měrou i zařazení románového díla Virginie Woolfové
vedle textů filosofických.
Do jisté míry je tento kontext rozvinut primárně z filosofie Henri Bergsona, avšak
i ta je již předem „preparována“ vzhledem k tomu, že problémem je antropologie, tedy
téma u Bergsona spíše implicitní. Je patrně na místě, že Jan Brabec vychází z Dvojího
pramene mravnosti a z protikladu uzavřené-otevřené a že toto východisko navazuje
v jednotlivých exkursech k jiným Bergsonovým knihám na jeho „metafyziku“, především
na élan vital (což má svůj význam pro chápání napodobování vzoru jako principu
otevřené mravnosti resp. otevřeného náboženství). Pro antropologii 20. století není bez
významu ani fakt, že Bergson modifikuje chápání „biologična“ (Jan Brabec tuto
modifikaci přesně popisuje), což v kontextu předložené práce dovoluje hlubší zamyšlení
nad Bergsonovým pojetím svobody – stručně řečeno: nad tím, jak chápat svobodu
v rámci bergsonovské otevřenosti života, je-li lidská existence připodobněna tvořivému
životnímu proudu. Odpovědí je „nedourčenost“, volnost. Autor ovšem ví o úskalích,
například těch, které vyplývají z odlišnosti Hmoty a paměti a Vývoje tvořivého (viz str. 29
– 30), nicméně je zřejmé, že Bergsonovo pojetí svobody je závislé na jeho konceptu
„tvořivého vzmachu“ a klíčové funkce paměti, a proto je pro něho – poněkud paradoxně
– svobodné jednání takové, jež odpovídá „souhrnu“ naší bytosti. To je bergsonovské –
snad by ale bylo možné byť jen na okraj zmínit, že jde o bod hojně diskutovaný a i mezi
těmi, kdo byli Bergsonem ovlivněni, sporný (například Gaston Bachelard v knize
Dialektika trvání). Možná by věc osvětlila i stručná zmínka o pochopení bergsonovské
evoluce u Teilharda de Chardin – který evoluční linii láme do dvou podstatně odlišných
částí. To jsou ovšem připomínky, které se netýkají toho hlavního, totiž „hrdiny životního
vzmachu“, Bergsonova „mystika“, který se patrně oprávněně zdá být pro jeho
„antropologii“ (chápeme-li ji jako součást „metafyziky“) základním paradigmatem. To
pak vcelku logicky vede k interpretaci pojmu „osoby“ u Schelera a jeho „bohohledače“.
Analogie je zcela legitimní, včetně jisté rezervy, která vyplývá z heterogenní povahy
Schelerových textů (Formalismus v etice versus Místo člověka v kosmu). Jen zkusmo se
pokusím upozornit na moment, který autor nechává stranou: u Schelera je důraz kladen
na volbu hodnot (jak Jan Brabec sám ví, viz třeba str. 74) – ale není právě zde třeba
hledat zásadní diferenci vzhledem k Bergsonovi (tím spíše, že u Schelera je v tomto bodě
patrná nietzscheovská inspirace)? A není „bohohledačství“ jen zkratkou za obecnější
interpretaci lidské existence jako transcendující právě jakožto vztahující se k hodnotám?
Pozoruhodný obrat k románům Virginie Woolfové není nikterak násilný: nejen
intuitivně, ale i v rovině argumentační je možné vidět, že její pojetí lidské existence má

co činit s hledáním „nového člověka“, technika proudu vědomí má svým pramenem jak
Williama Jamese, tak Henri Bergsona, jakkoli u Woolfové je patrná i inspirace
impresionismem. Je ale pravda, že v jejím hledání není nic mytologického, skutečně jí šlo
o „realistické zachycení lidského vědomí“, což však pro ni jako romanopisce znamenalo
především problém jiné románové techniky (zbavující se symboličnosti, vázanosti na
identitu osoby atd.). Ale je jisté, že ukazuje k nějaké jiné „antropologii“, jak cestou
seriózní (Vlny), tak cestou hry (Orlando). Jenže v celém kontextu práce má u Jana
Brabce dílo Woolfové také jinou úlohu: problematizuje, protože naznačuje schematičnost
klasických antropologií (včetně té, kterou lze rekonstruovat u Bergsona, i té, kterou
předkládá Scheler) , což pak situuje tyto filosofické pokusy do blízkosti „romantického“
diskursu.
Práce se dobře čte, je patrné, že autor není svázán texty, protože se dokáže dostat
za ně, vidí souvislosti, má zajímavé postřehy (viz „myslitelé krize“ Masaryk a Husserl,
k nimž v Dvojím prameni možno přiřadit i Bergsona). Je možné, že by jí prospěla
volnější forma, v níž by lépe vynikla intence: spíše než traktát by jí slušel esej. Ale
chápu, že disertační práce má svá pravidla, která není radno rušit.
Předloženou disertační práci Jana Brabce doporučuji k obhajobě, protože
poznámky, které jsem k ní schopen připojit, jsou dílčí a nesnižují fakt, že jde o práci
hodnotnou.
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